
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 
                                  Città Metropolitana di Venezia

 

DETERMINAZIONE N. 651
Data di registrazione 02/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UNO ECONOMICO/AMMINISTRATIVO

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 1.5.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI / SEND - COMUNI” – AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA SOCIETA’ MAGGIOLI SPA  PER L' ATTIVAZIONE E 
L'INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA  PER LE NOTIFICHE ATTI DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  - SEND - CUP H61F22004940006 - CIG  
B48EB2E682  - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023, avente ad oggetto: 
"Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025", dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08.01.2024, avente ad oggetto 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 Parte Finanziaria e di Cassa anno 2023”, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 61 del 22.12.2023 di nomina di Responsabile del Settore 
Economico-Amministrativo;

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Vista, in particolare, la Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” del PNRR che prevede il finanziamento della Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali/ 
SEND  - Comuni”;
 

Viste le “Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite avvisi pubblici a lump sum 
(contributo una tantum)”, pubblicate in data 19/10/2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento per la Trasformazione Digitale – Unità di Missione PNRR;

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

Dato atto che in data 07/05/2024 è stato pubblicato, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – PNRR -, l’Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali / SEND”, 
con scadenza presentazione istanze in data 06/12/2024, con il quale le Pubbliche Amministrazioni 
possono presentare richieste di finanziamento, per l’adozione della piattaforma SEND (PND) 
mediante la digitalizzazione dei processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso 
presso i comuni. 

Considerato che in data 31/05/2024 il Comune di Fiesso d’Artico ha presentato la propria 
candidatura al suddetto Avviso, protocollo 7461 del 31/05/2024;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA COGNO e stampato il giorno 03/12/2024 da Santinon Josè.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 
                                  Città Metropolitana di Venezia

 

Considerato che in data 24/06/2024 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
comunicato, con comunicazione protocollo 8613 del 24/06/2024, l’ammissione della candidatura n. 
94043 del Comune di Fiesso d’Artico al suddetto avviso;

Considerato che in data 25/06/2024 è stato acquisito e comunicato alla piattaforma PA 
Digitale 2026 il Codice Unico di Progetto – CUP – H61F22004940006;

Considerato che, con Decreto n. 94-1/2026-PNRR, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato un finanziamento di € 32.589,00 per 
l’implementazione di n. 2 tipologie di atti amministrativi: 

Dato atto che il suddetto avviso prevede, in particolare, che:
- gli interventi realizzati siano nel rispetto delle leggi e della normativa europea;
- sia assicurata l’adozione di norme per il rispetto della sana gestione finanziaria e delle norme 

in materia di aiuti di stato;
- sia rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, 

secondo il principio ‘Do not significant harm – DNSH’;
- siano rispettati i principi trasversali previsti dal PNRR, tra i quali, il principio di contributo 

agli obiettivi climatico e digitale e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- sia rispettato il principio di parità di genere;
- al progetto sia data piena attuazione, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali 
per non incorrere in ritardi;
- siano rispettate tutte le norme in materia di affidamento di appalti pubblici, con l’obbligo di 

indicazione del Codice Unico di Progetto – CUP – in tutti gli atti amministrativi e contabili;
- siano aggiornate costantemente sulla Piattaforma PA Digitale 2026 i dati e le informazioni 
relative alla procedura di gara di affidamento dei progetti e alla realizzazione dei progetti, 
conservando tutta la documentazione, per assicurare la completa tracciabilità, da mettere a 
disposizione al Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della 
Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura 
europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali;

Dato atto che il suddetto Avviso prevede, quali scadenze per la realizzazione del progetto:
   massimo 4 mesi (120 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento, ovvero entro il 20/12/2024 per il Comune di Fiesso d’Artico;
  massimo 8 mesi (240 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data 

di contrattualizzazione del fornitore.
 

Dato atto che il processo di integrazione e attivazione dei servizi di notifica si intende 
concluso con esito positivo al momento in cui viene prodotto dalla PA l’esito del processo di 
integrazione sopra citato, e viene fornita evidenza dell’invio con successo di almeno una notifica in 
ambiente di produzione di SEND (PND) per ciascuno dei due servizi appartenenti alle tipologie di  
atti individuati (l’evidenza consiste nella verifica del codice IUN e del codice tipologia atto delle 
notifiche);

Considerato chele tipologie di atti per i quali è stato chiesto il finanziamento dell’ 
integrazione e attivazione dei servizi di notifica sono  i seguenti:

1. Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe Attività 
2. Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento) COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA COGNO e stampato il giorno 03/12/2024 da Santinon Josè.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 
                                  Città Metropolitana di Venezia

 

Dato atto che l’attivazione della piattaforma SEND (PND) permette alla PA mittente di 
inviare notifiche ai destinatari semplicemente depositando l’atto da notificare in SEND (PND). La 
PA mittente identifica i destinatari (cittadini o imprese) attraverso il Codice Fiscale e fornisce a 
SEND (PND) il domicilio digitale speciale, se indicato dal destinatario alla PA mittente, e 
obbligatoriamente il domicilio fisico. SEND (PND) in autonomia completa l’informazione, dove 
necessario, accedendo alle banche dati pubbliche che possono fornire informazioni sui domicili 
digitali e fisici dei destinatari (INAD, IniPEC, IPA, ANPR, Registro delle Imprese, banche dati di 
Agenzia delle Entrate). SEND (PND) verifica che le informazioni ricevute complete e siano 
sintatticamente corrette e, in caso positivo, fornisce alla PA mittente l’Identificativo Univoco di 
Notifica (IUN), che può essere utilizzato dalla PA per ottenere informazioni sull’andamento del 
processo di notifica .SEND (PND) permette infine al mittente ed al destinatario di avere visibilità di 
tutte le notifiche da essi inviate o ricevute. Nel caso l’atto notificato prevedesse un pagamento, al 
destinatario è permesso di pagare quanto dovuto e, in questa fase del processo, SEND (PND) aiuta 
la PA a semplificare la gestione del pagamento fornendo l’informazione relativa alla data di 
perfezionamento della notifica e del costo di notifica. Con queste informazioni la PA può 
determinare con precisione quanto dovuto dal destinatario.

Evidenziato che tutto quanto sopra indicato permette di conseguire un miglioramento 
dell’efficienza e della produttività degli Uffici Comunali interessati e un significativo risparmio di 
spesa di notifica 

Dato atto che il servizio in oggetto non si ritiene necessiti della redazione di una Valutazione 
di impatto sui dati personali – DPIA -, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo GDPR 679/16, 
in analogia al parere ricevuto dal DPO per la piattaforma PDND;

 
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che per importi superiori ad € 
5.000,00 i Comuni devono rivolgersi al mercato elettronico (MePa) e visto l’art. 37, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, il quale dispone che per importi inferiori ad € 
40.000,00 i Comuni possono non rivolgersi alla Stazione Unica Appaltante di riferimento per i 
propri acquisti di servizi e forniture;

Visto l’art. 10 del Decreto Legge del 18/11/2022, n. 176, il quale stabilisce che la soglia, oltre 
la quale si applica l’obbligo di affidamento di servizi e forniture alla Stazione Unica Appaltante di 
riferimento, è pari a € 139.000,00;

 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisto in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 28.11.2006, eseguibile ai sensi di legge, e in 
particolare gli artt. 3-6-7-12 e 14;

Visti gli obblighi in materia di acquisizione di servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni attraverso le Convenzioni di Consip Spa, stabiliti dal combinato disposto dato 
dall’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488, dall’art. 1 comma 449 della L. 27/12/2006 n. 296 e dall’art. 
1, comma 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in L. 07/08/2012, n. 135 e dato atto che la 
fornitura in oggetto non è presente tra le Convenzioni di Consip Spa;

Visto il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici ;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA COGNO e stampato il giorno 03/12/2024 da Santinon Josè.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 
                                  Città Metropolitana di Venezia

 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dall’A.N.AC. con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018;

Viste le Linee Guida n. 8 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Ricorso a 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 
infungibili”, approvate dall’A.N.AC. con delibera n. 950 del 13/09/2017;

         Visto che la Società Maggioli Spa, ha presentato offerta, ns prot.11238 del  28.08.2024  
Proposta tecnico economica nr 16674/P/2024  Connettore Service Notification Hub per la gestione 
del Servizio Notifiche Digitali (SEND); pari a € 10.000,00 oltre a IVA al 22%,

Visti  i codici Mepa : CJtrib2/ CJdemos2/ SNHUB_NOC2;

Dato atto che la Società Maggioli Spa in oggetto presenta i requisiti tecnici e professionali 
per la realizzazione del progetto in oggetto;

Ritenuto di affidare l’incarico del servizio di adozione della piattaforma SEND (PND) 
mediante la digitalizzazione di due tipologie di atti amministrativi, UP H61F22004940006 - CIG  
B48EB2E682   - progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, alla Società:
- Maggioli S.p.a. Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 

02066400405;

Dato atto che la somma complessiva di € 10.000,00, oltre a IVA al 22% per un totale di €       
12.200,00, trova copertura al Mis. 1 Prg. 8 Tit. 2 Mac. 2 Cap. 2094 - SPESE PER SOFTWARE 
"SEND" - PNRR CUP H61F22004940006 Gestione Competenza - del Bilancio di Previsione 
2024/2026 annualità 2025; 

Dato atto che, per l’effettivo ottenimento del finanziamento da parte dell’Unione Europea, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR -, il progetto del servizio di 
integrazione n. 2 servizi comunali alla SEND, dovrà essere completato entro il termine massimo 8 
mesi (240 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore;

Ritenuto pertanto di indicare la data del 02.06.2025  quale data di scadenza per la consegna 
del progetto in modo da consentire di effettuare le opportune verifiche della conformità del progetto 
a quanto richiesto e alla normativa nazionale ed europea, prima di procedere con l’effettiva 
comunicazione al Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite la piattaforma PA Digitale 
2026;

Considerato che la Società incaricata dovrà presentare:
a) a completamento dell’incarico in oggetto, una dichiarazione attestante la conformità del progetto 

sopra specificato alle normative europea e nazionale e, in particolare, alla normativa in materia 
di trattamento dati personali, alle Linee Guida di design per i siti internet e i servizi digitali della 
Pubblica Amministrazione del 27/09/2022, alla normativa in materia di accessibilità e alla 
normativa che disciplina il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi dell’articolo 17 della L. 12 marzo 
1999 n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

Ritenuto di aggiudicare l’appalto in oggetto alla Società Maggioli Spa e di provvedere alla 
stipula del contratto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Mepa  - Id COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA COGNO e stampato il giorno 03/12/2024 da Santinon Josè.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 
                                  Città Metropolitana di Venezia

 
Ordine 8236632;

          Preso atto del documento di regolarità contributiva (DURC) del 23.09.2024, protocollo 
12928 del 03.10.2024;

Considerato che la tipologia dell'affidamento rientra tra quelle previste all’art. 3 comma 1 
punto ii) del "Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori";

Visto il nuovo Codice di Comportamento Interno, approvato con deliberazione di G.C. n. 3 
del 20.01.2022, in particolare l’art. 24, con l’indicazione che l’eventuale violazione degli obblighi 
derivanti dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, costituisce causa di risoluzione del contratto e dato atto 
che ne è già stata inviata copia alla Società incaricata, mediante posta certificata con nota protocollo 
1143 del 28/01/2022;

           Acquisito il CIG relativo all’incarico B48EB2E682; 

           Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

           Visto il D.Lgs. 267/2000;

           Visto il D.Lgs.  50/2016;

           Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1.1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, tramite il ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (Mepa), il servizio di adesione alla piattaforma SEND (PND) 
mediante la digitalizzazione di due tipologie di atti amministrativi, CUP H61F22004940006 - 
CIG  B48EB2E682 - progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, alla 
Società:
- Maggioli S.p.a. Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 
02066400405;

2.2. di perfezionare l’acquisto del servizio sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - MEPA ;               

3.3. di dare atto che la Società incaricata al punto 1, nell’ambito del servizio di due tipologie di atti 
amministrativi, del Comune di Fiesso d’Artico alla Piattaforma SEND  –progetto finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, dovrà comprendere i seguenti servizi:
 Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe Attività 
 Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento) 

4.4. di dare atto che la Società incaricata al punto 1 dovrà consegnare il progetto relativo 
all’incarico in oggetto indicando quale data quella del 02.06.2025 al fine di poter effettuare 
eventuali verifiche e controlli prima della scadenza del termine massimo di 8 mesi (240 giorni) 
previsti dal bando; 

5.5. di dare atto che la Società incaricata al punto 1 dovrà effettuare, nell’ambito della 
realizzazione del progetto in oggetto:COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA COGNO e stampato il giorno 03/12/2024 da Santinon Josè.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 
                                  Città Metropolitana di Venezia

 
a) a completamento dell’incarico, una dichiarazione attestante la conformità del progetto 

sopra specificato alla normativa nazionale ed europea e, in particolare, alla normativa in 
materia di trattamento dati personali, alla normativa in materia di accessibilità e alla 
normativa che disciplina il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi dell’articolo 17 della L. 12 
marzo 1999 n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

6.6. di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, in favore della Società Maggioli Spa 
l’impegno di spesa complessivo di € 12.200,00, quale corrispettivo per l’incarico del servizio 
di integrazione di n. 2 servizi comunali come in premessa indicati del Comune di Fiesso 
d’Artico alla  “Piattaforma Notifiche Digitali / SEND”, - CUP H61F22004940006 - CIG 
B48EB2E682 – progetto Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, il quale trova 
copertura Mis. 1 Prg. 8 Tit. 2 Mac. 2 Cap. 2094 - SPESE PER SOFTWARE "SEND" - PNRR 
CUP H61F22004940006, bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025;

7.7. di effettuare la comunicazione alla Società Maggioli Spa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

8.8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

9.9. di attestare la compatibilità dell’impegno con gli stanziamenti di cassa e gli Equilibri di 
Finanza Pubblica;

10.10. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune di Fiesso d’Artico nelle sottosezioni “Provvedimenti – 
Provvedimenti dirigenti amministrativi”, “Bandi di gara e contratti - Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e 
“Bandi di gara e contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

11.11. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario.

_______________________________________________________________________________________

Si dà atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né 
in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto. 

***

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 dello Statuto, si attesta con efficacia interna la regolarità dell’istruttoria 
della determinazione sopra riportata.
________________________________________________________________________________________________

Il Responsabile
COGNO ALESSANDRA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA COGNO e stampato il giorno 03/12/2024 da Santinon Josè.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 
                                  Città Metropolitana di Venezia

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA COGNO e stampato il giorno 03/12/2024 da Santinon Josè.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO
Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 651
Data di registrazione 02/12/2024

Uno Economico/Amministrativo

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 1.5.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI / SEND - COMUNI” – AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA SOCIETA’ MAGGIOLI SPA  PER L' ATTIVAZIONE E 
L'INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA  PER LE NOTIFICHE ATTI DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  - SEND - CUP H61F22004940006 - CIG  
B48EB2E682  - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO IMP. ACC. IMPORTO
U 2025  01082.02.2094 45547 12.200,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

02/12/2024 Il Responsabile
COGNO ALESSANDRA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA COGNO e stampato il giorno 03/12/2024 da Santinon Josè.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


